Дело номер

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (РОССИИ)

г. Волгоград «14» января 2020 года 

Судья Советского районного суда г. Волгограда Саранча Н.И., 

При секретаре – Арутюнян О.В.,

С участием прокурора города Волгограда старшего советника юстиции Симанович Д.Е., 

подсудимого – ФИО1, 

Защитника подсудимого – адвоката Мишалкиной Т.В., представившей удостоверение и ордер, 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, иные данные

иные данные

иные данные,

в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и незаконный сбыт наркотических средств. Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее дата, ФИО1, находясь на территории адрес, более точное место в ходе следствия не установлено, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», через интернет-магазин «Смок» осуществил у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделено в отдельное производство, заказ смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой 0,011 грамма и смеси, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой 0,076 грамма, в значительном размере. После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее дата, ФИО1, по указанию неустановленного лица, перевел на неустановленный следствием счет денежные средства в сумме иные данные рублей, в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство, получив от неустановленного лица сведения о месторасположении тайника с наркотическим средством, расположенном на территории адрес, более точное место в ходе следствия не установлено. В тот же день, ФИО1 направился по указанному адресу, где в неустановленное следствием время, обнаружил тайник с находящейся внутри смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,011 грамма, и смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 0,076 грамма. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 расфасовав в два бумажных свертка и один полимерный пакет «гриппер», которые стал хранить при себе без цели сбыта, с целью личного употребления. дата, примерно в 16 часов 53 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а незаконно приобретенные и хранимые им без цели сбыта смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,011 грамма, количество которого согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не отнесено к категории значительного, крупного и особо крупного размера и смесь, содержащую наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 0,076 грамма, количество которого согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к категории значительного размера были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции дата, в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 45 минут, около магазина «Покупочка», расположенного по адресу: адрес.

Он же ФИО1, в неустановленное следствием время, но не позднее дата, находясь на территории г. Волгограда, более точное место в ходе следствия не установлено, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», через интернет-магазин «Смок» осуществил у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, заказ смеси, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой 0,014 грамма. Во исполнении своего преступного умысла ФИО1 дата, примерно в 16 часов 48 минут, находясь около магазина «Покупочка», расположенного по адресу: по адресу: адрес, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды преступным путем, за денежные средства в сумме 1300 рублей, незаконно сбыл лицу, выступающему в качестве «покупателя», осуществляющему проверочную закупку наркотических средств при проведении оперативных мероприятий по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, проводимых под контролем сотрудников УНК ГУ МВД России по адрес, бумажный сверток, со смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,014 грамма. дата, в период с 16 часов 55 минут по 17 часов 10 минут, смесь, содержащая наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,014 грамма (справка об исследовании номер-н от дата, заключение экспертизы номер-н от дата), количество которого согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не отнесено к категории значительного, крупного и особо крупного размера, было добровольно выдано лицом, выступающим в качестве «покупателя», осуществляющего проверочную закупку наркотических средств, сотрудникам полиции около адрес в адрес, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. дата, примерно в 16 часов 53 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в ходе проведения его личного досмотра, в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 45 минуты, около магазина «Покупочка», расположенного по адресу: по адресу: адрес, у последнего были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме иные данные рублей, вырученные от продажи им наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 после консультации со своим адвокатом и в его присутствии поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Свою вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, в содеянном раскаивался.

Защитник подсудимого – адвокат Ф.И.О.7 подтвердила, что проконсультировала своего подзащитного о последствиях рассмотрения уголовного дела в особом порядке, которые тому понятны; поддержала ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Ф.И.О.8 так же высказал суду свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверившись в том, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявил его добровольно и после проведения консультации с защитником, пришел к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены все условия ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ.

Установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия ФИО1:

По ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

По ч.1 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

Принимая во внимание, что данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, суд при назначении наказания подсудимому руководствуется ч.5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил два умышленных преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, которые в силу ст.15 УК РФ являются преступлением небольшой тяжести и тяжким. С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не считает возможным изменить категорию этих преступлений.

ФИО1 судим за совершение умышленных корыстных преступлений средней тяжести, отбывал лишение свободы, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах он не состоит, принимал участие в боевых действиях в 2006 году, проживал с матерью – пенсионеркой по возрасту, характеризуется как лицо, склонное к противоправному поведению (неоднократно привлекался к административной ответственности после освобождения из мест лишения свободы).

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает: полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; явку с повинной по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 228.1 УК РФ.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, в связи с чем назначает ему наказание по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ, поскольку учитывая обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности, не считает возможным применить к нему положение ч.3 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ судом не усматривается, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности, совершенного им преступления.

Проанализировав все установленные обстоятельства, данные о личности виновного и его образе жизни, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 не возможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, а по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ, без применения ст. 73 УК РФ, но считает возможным не назначать дополнительного наказания по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы.

Такое решение, по мнению суда, соответствует требованиям ст.43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывать назначенное наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях усматривается рецидив, ранее он отбывал лишение свободы.

Принимая во внимание, что с момента задержания по данному уголовному делу - дата (до этого он отбывал административный арест за совершение административного проступка) и по настоящее время ФИО1 находится под стражей, этот период времени подлежит зачету в срок отбытия наказания, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания в колонии строгого режима. Оснований для изменения меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу:

- денежные средства в размере иные данные рублей, купюрой Банка России достоинством иные данные рублей с номером: МЕ 4795173 и тремя купюрами Банка России достоинством по иные данные рублей каждая, с номером: номер переданные на хранение оперуполномоченному отдела номер УНК ГУ МВД России по адрес - свидетелю Ф.И.О.6 (т.1 л.д. 229), как имеющие материальную ценность, - надлежит оставить в УНК ГУ МВД России по адрес по принадлежности;

- бумажный конверт, в котором согласно заключения эксперта номер-н от дата, находится пустой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» с полосой синего цвета в районе застежки; бумажный конверт, в котором согласно заключения эксперта номер-н от дата, находится три пустых пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» с полосой синего цвета в районе застежки; бумажный конверт, в котором, согласно заключения эксперта номер-н от дата, находится пачка из-под сигарет, емкость, из полупрозрачного бесцветного полимерного материла, фрагмент проволоки, игла из металла, фильтр сигареты, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, в пакете находится изделие из металла, являющееся головкой торцевого гаечного ключа; бумажный конверт, в котором находится три бумажных отрезка; бумажный конверт, в котором находится отрезок белой бумаги; бумажный конверт, в котором находится пустой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» с поперечной полосой красного цвета в районе застежки и два отрезка белой бумаги; мобильный телефон марки «Nokia» модель «ТА-10323», imei номер, imei номер, в чехле с 1 микро сим-картой, «Билайн», и картой памяти на 1 Гб, сданные на ответственное хранение в камеру хранения УМВД России по адрес (т.1 л.д. 227), как имеющие значения для выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица, сбывшего подсудимому наркотические средства (т.2 л.д. 64-65), – оставить там же для дальнейшего хранения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

По ч.1 ст. 228 УК РФ в виде 1(одного) года лишения свободы;

По ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений в виде 4 (четырех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с дата. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с дата по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ. До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по делу: 

- денежные средства в размере иные данные рублей, купюрой Банка России достоинством иные данные рублей с номером: номер и тремя купюрами Банка России достоинством по иные данные рублей каждая, с номером: номер, переданные на хранение оперуполномоченному отдела номер УНК ГУ МВД России по адрес - свидетелю Ф.И.О.6 (т.1 л.д. 229), - оставить в УНК ГУ МВД России по адрес по принадлежности;

- бумажный конверт, в котором согласно заключения эксперта номер-н от дата, находится пустой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» с полосой синего цвета в районе застежки; бумажный конверт, в котором согласно заключения эксперта номер-н от дата, находится три пустых пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» с полосой синего цвета в районе застежки; бумажный конверт, в котором, согласно заключения эксперта номер-н от дата, находится пачка из-под сигарет, емкость, из полупрозрачного бесцветного полимерного материла, фрагмент проволоки, игла из металла, фильтр сигареты, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, в пакете находится изделие из металла, являющееся головкой торцевого гаечного ключа; бумажный конверт, в котором находится три бумажных отрезка; бумажный конверт, в котором находится отрезок белой бумаги; бумажный конверт, в котором находится пустой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» с поперечной полосой красного цвета в районе застежки и два отрезка белой бумаги; мобильный телефон марки «Nokia» модель «ТА-10323», imei номер, imei номер, в чехле с 1 микро сим-картой, «Билайн», и картой памяти на 1 Гб, сданные на ответственное хранение в камеру хранения УМВД России по адрес (т.1 л.д. 227), – оставить там же для дальнейшего хранения до принятия итогового документа по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию судебной коллегии по уголовным делам Волгоградского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г.Волгограда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок и в том же порядке с момента вручения ему копии приговора.

Согласно ст.317 УПК РФ, приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор изготовлен в совещательной комнате посредством компьютерной техники.

Судья: Н.И. Саранча